

Số: /KH-UBND

Hưng Bình, ngày tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện đảm bảo công tác chính sách người có công với cách mạng và các hoạt động an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 01/01/2025 của UBND thành phố Vinh về việc thực hiện đảm bảo công tác chính sách người có công với cách mạng và công tác an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Để đảm bảo công tác chính sách đối với Người có công với cách mạng và công tác an sinh xã hội trên địa bàn phường trong dịp Tết Nguyên đán; UBND phường Hưng Bình ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị đóng trên địa bàn và người dân đối với phong trào đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc người có công với cách mạng, an sinh xã hội, hỗ trợ hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt... trong dịp Tết Nguyên đán năm 2025, nhằm góp phần nhỏ vào ổn định cuộc sống của người dân, nhất là gia đình chính sách người có công, đối tượng xã hội, người nghèo được vui Tết, đón Xuân, góp phần giữ vững an ninh, chính trị của phường.

- Các ban ngành, đoàn thể, bộ phận liên quan chủ động thực hiện nghiêm túc, kịp thời đảm bảo đúng tiến độ; huy động tối đa nguồn lực để đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán. Thực hiện có trọng tâm, nhất là việc kêu gọi xã hội hóa để hỗ trợ kịp thời cho đối tượng, không để sót, trùng đối tượng.

- Tổ chức tốt việc tiếp nhận và tặng quà cho các gia đình chính sách, người nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn do: ốm đau lâu dài, bị bệnh hiểm nghèo, tai nạn rủi ro, người tàn tật, nhiễm chất độc da cam dioxin, người già cô đơn trên địa bàn; không được để bất kỳ đối tượng nào không có Tết; thực hiện đúng đối tượng tránh trùng lặp, đảm bảo công bằng, công khai, minh bạch.

#### II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài phường, cán bộ công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và đoàn viên, hội viên trên địa bàn phường hưởng ứng Chương trình hoạt động hỗ trợ, thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết 2025, hỗ trợ tiền hoặc hiện

vật giúp đỡ các gia đình hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ mồ côi, trẻ em khuyết tật... trên địa bàn phường.

2. Cấp phát đầy đủ các nguồn quà từ các cấp đến tận tay đối tượng được hưởng một cách đầy đủ, kịp thời.

3. Tăng cường các hoạt động thăm hỏi tặng quà, hỗ trợ, giúp đỡ các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt như đối tượng mắc bệnh hiểm nghèo, rủi ro, hoạn nạn có hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống cần có sự hỗ trợ kịp thời.

4. Rà soát, lập danh sách các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn do: ốm đau lâu dài, bị bệnh hiểm nghèo, tai nạn rủi ro, người tàn tật, nhiễm chất độc da cam dioxin, người già cô đơn trên địa bàn phường để có phương án hỗ trợ trong dịp Tết Nguyên đán.

### **III. ĐỐI TƯỢNG, MỨC VẬN ĐỘNG VÀ ĐỐI TƯỢNG HỖ TRỢ**

#### **1. Đối tượng vận động**

Cán bộ công chức, viên chức UBND phường Hưng Bình; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn, các nhà hảo tâm trong và ngoài phường, đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội, người dân trên địa bàn Phường làm ăn xa thành đạt.

#### **2. Đối tượng tặng quà**

##### **\* Quà Trung ương**

- Mức 600.000đ: (Lão thành CM, TKN, mẹ VNAH, Anh hùng LLVT, Tuất 2 liệt sỹ, thương, bệnh binh 81% trở lên, người nhiệm CĐHH 81% trở lên).

- Mức 300.000đ: (Thương, bệnh binh dưới 81%, đại diện người thờ cúng liệt sỹ, người nhiệm CĐHH dưới 81%, gia đình thờ cúng liệt sỹ, tù đầy)

##### **\* Quà Tỉnh**

- Mức 300.000đ: (Con đẻ của người tham gia kháng chiến bị nhiễm CĐHH, Tuất người có công, người phục vụ người có công, người được tặng thưởng huân huy chương không hưởng bất kỳ chế độ gì).

- Kinh phí chúc thọ người cao tuổi (70,75 tuổi - 200.00đ; 80 tuổi - 300.00đ; 85 tuổi - 400.000đ; 90 tuổi - 500.000đ kèm theo quà; 95 tuổi - 500.000đ; 100 tuổi - 700.000đ kèm theo quà).

- Hộ cận nghèo (150.000đ);

##### **\* Quà Thành phố**

- Mức 300.000đ (vợ liệt sỹ tái giá), Tuất LS còn lại;

### **IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Lao động TB-XH**

- Phối hợp với các ban ngành, bộ phận liên quan, triển khai thực hiện theo nội dung của kế hoạch, tổng hợp báo cáo theo đúng quy định.

- Hướng dẫn các khối dân cư trên địa bàn phường rà soát, lập danh sách các hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn, hộ có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt do: ốm đau lâu dài, bị bệnh hiểm nghèo, tai nạn rủi ro, người tàn tật, nhiễm chất độc da cam đioxin, người già cô đơn, trẻ mồ côi...

- Tổng hợp danh sách các đối tượng, tham mưu việc thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng, cấp phát quà các cấp đến tận tay đối tượng không để sót, trùng.

- Phối hợp với Hội người cao tuổi xét duyệt, cấp phát quà chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi đảm bảo đầy đủ, đúng thời gian quy định.

- Phối hợp công khai kết quả hỗ trợ của các cá nhân, tổ chức cho các đối tượng trên địa bàn phường.

- Phối hợp với UBMTTQ phường tổ chức các hoạt động Tết vì người nghèo một cách có hiệu quả và ý nghĩa

## **2. Công chức Văn hóa thông tin**

Phối hợp với các bộ phận liên quan tuyên truyền rộng rãi để mọi người dân và các đối tượng được biết về trách nhiệm của chính quyền địa phương đối với người dân; đồng thời kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị, nhân dân trên địa bàn cùng thực hiện phong trào xã hội hóa toàn dân thực hiện "đền ơn đáp nghĩa", trợ giúp người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn được đón Tết Nguyên đán vui vẻ, đầm ấm.

## **3. Ban Chỉ huy Quân sự phường**

Phối hợp với bộ phận Lao động TB-XH tổ chức thực hiện tốt chế độ chính sách liên quan, các hoạt động xã hội hóa, thăm hỏi tặng quà. Chủ trì tổ chức dâng hoa, hương tại đài tưởng niệm liệt sỹ phường Hưng Bình.

**(Thời gian dâng hương ngày 25/01/2025 tức ngày 26/12/2024 âm lịch)**

## **4. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội**

- Tham mưu phân công các đồng chí trong Ban chỉ đạo và các cá nhân, tổ chức có liên quan thực hiện các nhiệm vụ cụ thể để triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp tết Ất Tỵ năm 2025", tổ chức chương trình "Tết ấm mọi nhà".

- Phối hợp UBND tổ chức tiếp nhận tiền hoặc hiện vật của các cơ quan, đơn vị, cá nhân, tổ chức... ủng hộ, bố trí cho các cá nhân, tổ chức trao quà trực tiếp trong chương trình; tặng quà 1 số trường hợp không có điều kiện tham gia chương trình.

- Phối hợp, thăm tặng quà các gia đình chính sách tại 15 khối dân cư.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động tết năm 2025" gửi về UBMTTQ, UBND thành phố theo quy định.

- Chỉ đạo Ban công tác mặt trận 15 khối dân cư, các tổ chức thành viên triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên hưởng ứng các hoạt động tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

### **5. Ban cán sự 15 Khối dân cư**

- Tổ chức thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động tết Ất Tỵ năm 2025.

- Phối hợp với các chi hội trong Khối rà soát trên địa bàn Khối các gia đình thuộc diện có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ốm đau thường xuyên, đột xuất, trẻ mồ côi, người khuyết tật, người cao tuổi cô đơn, hộ mới thoát cận nghèo đề nghị hỗ trợ nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Lựa chọn một số gia đình chính sách tiêu biểu, có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau thường xuyên để Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể của Phường sẽ thành lập đoàn thăm hỏi, tặng quà. Gửi về UBND Phường trước ngày **09/01/2025** (Qua đ/c Thủy - Công chức Chính sách LĐTBXH).

- Phối hợp tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi trên địa bàn khối trao quà, giấy chúc thọ cho người cao tuổi kịp thời, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, đúng chế độ, đúng mục đích và có ý nghĩa nhằm động viên người cao tuổi nhân dịp tết Ất Tỵ năm 2025. Thời gian hoàn thành trước ngày 02/02/2025 (tức ngày 05/01/2025 âm lịch).

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình thuộc diện có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ốm đau thường xuyên, đột xuất, trẻ mồ côi, người khuyết tật, người cao tuổi cô đơn trong khối nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Báo cáo kết quả về UBND phường qua đ/c Thủy - Công chức LĐ.TBXH trước ngày 17/01/2025 để báo cáo UBND thành phố đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác chính sách người có công với cách mạng và các hoạt động an sinh xã hội trong dịp tết Nguyên đán năm 2025", đề nghị UBND, UBMTTQ, các ban, ngành, đoàn thể chính trị xã hội, tổ chức xã hội, các khối dân cư nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo về UBND phường qua đ/c Thủy - Công chức LĐ.TBXH để phối hợp giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND, UBMTTQ thành phố Vinh;
- TT. Đảng ủy, HĐND phường;
- UBND, UBMTTQ phường;
- Các tổ chức CT- XH, TC XH phường;
- Các cá nhân, tổ chức liên quan;
- Ban cán sự 15 khối dân cư;
- VT, LĐTBXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hồ Thị Nhàn**